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Diplomová práce se zabývá dětmi předškolního věku, které jsou z důvodu chronického

onemocnění hospitalizovány na delší dobu v nemocnici, někdy i opakovaně. Cílem

práce je zjistit jaké jsou dopady na dětskou psychiku při hospitalizaci v nemocnici

a jaké jsou rizikové faktory, které na dítě působí. Vycházíme z vývojových specifik

předškolního dítěte a z toho, že dítě má ve svém věku určité potřeby, které nemusejí být

v průběhu hospitalizace dostatečně naplňovány. Čím déle nebudou naplňovány, tím více

se to může projevit na psychice dítěte a to jak přechodně tak i trvale. Tyto informace

budou zjišťovány pomocí kvalitativního výzkumu, který vychází z polostrukturovaných

rozhovorů. Ty budou vedeny s hospitalizovanými dětmi, jejich rodiči, zdravotními

sestrami a učitelkami mateřských škol při nemocnici. Z rozhovorů dětí a rodičů budou

sestaveny podrobné kazuistiky dětí. Na základě průzkumu bude navrženo jak těmto

rizikovým faktorům předcházet.
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factors that affect the child are. We establish our thinking based on knowledge of the

developmental specifics of a preschool child and of the fact that a child in this age has
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1 ÚVOD

Psychika dítěte je velice křehká záležitost. Není lehké předem vytušit, co jí v jaké míře

ovlivní. V zásadě je závislá na zrání těla, které vychází z genetických informací, a na

vlivu prostředí. Vlivy prostředí jsou velice rozsáhlou skupinou. Patří sem rodina,

přátelé, materiální prostředí, které nás obklopuje, zázemí, příroda, kultura, škola

a mnoho dalších faktorů. Míra ovlivnění je vždy individuální a vychází z toho, jak

jedinec své okolí vnímá a informace z něj zpracovává.

Takovým vlivem vlastně i zátěžovou situací může být hospitalizace, která potká

i některé děti předškolního věku. Diagnóz, které mohou dítě zasáhnout, je velice mnoho

a vzhledem k tomu, v jak závažné formě jsou, dítě různě zatěžují. Po takové

hospitalizaci se dítě zpravidla vrací zpět do jeho běžného denní režimu, ke kterému

v předškolním věku bezpochyby patří i mateřská škola. Není tedy vyloučeno, že se

v běžné mateřské škole s tímto dítětem setkáme.

Cílem práce je zjistit, jak hospitalizace ovlivňuje psychiku dítěte předškolního věku,

a jaké jsou její rizikové faktory. Díky tomu bude možné tyto faktory do budoucna

zmírnit a vyhnout se jim, co nejvíce to bude možné. Nejdříve budou v odborné literatuře

zkoumána východiska této problematiky. Bude se jednat zejména o psychiku dítěte

a o procesy související s hospitalizací a nemocničním prostředím. Způsobem, jak

zkoumat vliv hospitalizace na psychiku dítěte, tedy co, jak a v jaké míře v nemocnici na

děti působí, je sestavit rozhovory pro aktéry tohoto procesu. Mezi tyto aktéry řadíme

děti, jejich rodiče, zdravotní sestry a učitelky mateřských škol při nemocnici. Díky

rozhovorům s těmito skupinami lidí získáme ucelený pohled na celou situaci, protože

každý z respondentů má v lékařském procesu jinou roli. Jedná se o kvalitativní výzkum,

respondentům tedy bude pokládáno větší množství otázek. Z odpovědí dětí a rodičů

budou vytvořeny podrobné kazuistiky dětí, ze kterých bude zřejmé, k jakým změnám

v psychice dítěte dochází. Tedy co v rámci hospitalizace dítě zvládá a co naopak snáší

těžce. Obecnou situaci o vlivech hospitalizace na děti zjistíme z rozhovorů se

zdravotními sestrami a učitelkami mateřské školy při nemocnici.

Je zajímavé, že potřeby, které děti ve známém prostředí (doma, v mateřské škole)

nevyžadují nebo jen v malé míře, se najednou v neznámém prostředí nemocnice značně

zesílí. Jako příklad můžeme uvést nepřetržitou přítomnost matky u hospitalizovaného

dítěte. Více je již možné zjistit dále v diplomové práci.
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Téma této práce jsem navrhla sama a upřesnila jsem ho ve spolupráci s vedoucí

diplomové práce. Lákalo mě vyzkoušet něco netradičního, co by se dotýkalo i prostředí

mimo běžnou mateřskou školu. Nemocniční prostředí mě zaujalo na pediatrických

přednáškách. Bylo ale nutné zachovat dostatečnou provázanost mezi mateřskou školou

a nemocnicí, tedy aby spolu tato dvě prostředí souvisela. Proto jsou předmětem

zkoumání děti, které běžně navštěvují mateřskou školu, ale kvůli své nemoci, musejí

zároveň často navštěvovat nemocnici a být hospitalizovány. Druhým důvodem, proč mě

toto téma lákalo, byla ne moc příjemná osobní zkušenost s hospitalizací z mého dětství.

Doufala jsem tedy, že zjištění o přístupu personálu k dětem budou pozitivnější, než jak

jsem je zažila já sama.
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2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Zrození lidského života je něčím výjimečným a ne vždy zcela samozřejmým. Život

může být pomíjivý, stejně jako naše zdraví. O oboje je nutné pečovat. Stejně tak, jak

zmiňuje již Komenský v názvu první kapitoly svého slavného Informatoria školy

mateřské, „že dítky, nejdražší boží dar a klenot, nejpilnějšího opatrování hodny jsou“

(Komenský, 1975, s. 10). A dále můžeme pokračovat první větou z této kapitoly:

„Rodičům svým že nad stříbro, zlato, perly a kamení drahé dražší býti mají dítky,

poznají to, když jedno k druhému přirovnají“ (Komenský, 1975, s. 10). Jak nadčasově

volená slova již v polovině 17. století a stále pravdivá. Děti jsou zkrátka takovým

malým pokladem, kterému se žádné drahé předměty nevyrovnají, a o který je nutno

s láskou a s radostí dbát. Je nezbytné myslet na jejich potřeby, prožitky radosti, šťastné

dětství plné hry a objevování, být jim nablízku, když to nejvíce potřebují a ony nám to

na oplátku tisíckrát vrátí svým úsměvem a spokojeností.

Pojem předškolní věk může být vykládán různě. Zpravidla se jedná o období mezi 3 –

6/7 lety dítěte. Děti v této fázi navštěvují mateřskou školu. Zprvu na základě

dobrovolnosti rodičů, v posledním předškolním roce povinně. Dle Vágnerové (2012)

není konec předškolního věku určen jen fyzickým věkem. Dítě s nástupem do školy

prochází i sociální změnou. Věk s nástupem do školy sice souvisí, ale vyzrálost

organismu je v zásadě individuální. Mimo jiné může být v užším slova smyslu

předškolním věkem myšlen konkrétně poslední rok, kdy dítě navštěvuje mateřskou

školu před vstupem do školy základní.

2.1 Psychický vývoj dítěte

Pojem vývoj může mít napříč vědami mnoho podob. V obecné rovině jde o něco, co se

vyvíjí, graduje, posouvá kupředu, tříbí a zdokonaluje. Například z hlediska vývoje

lidského jedince vnímáme vývoj jako „… řadu zákonitých změn, které nastávají

v zákonitém pořadí: tak, a ne jinak“ (Říčan, 2014, s. 21).

My se na toto téma zaměříme spíše z pohledu psychologie dítěte. V historii bylo na

psychický vývoj pohlíženo z mnoha úhlů. Ne vždy byl brán vývoj jako komplexní

proces. Objevovaly se i směry, které upřednostňovaly jen jednu ze základních složek

tohoto vývoje, buď vliv genetiky, nebo prostředí, což zmiňuje Říčan et al. (2006).

Popisuje nativismus, jehož hybnou silou pro psychický vývoj měla být pouze heredita

neboli dědičnost, a environmentalismus, jehož psychický vývoj měl být závislý pouze

na vlivu prostředí. Piaget (2014) na psychologický vývoj dítěte nahlíží celostně
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a zdůrazňuje vzájemnou provázanost genetického faktoru a faktoru prostředí. „Od

narození však nabývají vlivy prostředí stále většího významu, a to jak pro organismus,

tak i pro duševní život“ (Piaget, 2014, s. 9). Říká, že psychologii dítěte musejí zajímat

i faktory učení, životní zkušenosti a společenský život, nejenom biologické zrání.

2.1.1 Vrozené dispozice

Prostřednictvím dědičnosti v sobě máme zakódované genetické dispozice (geny), které

jsou neměnné. Projevují se ve větší či menší míře v různých obdobích našeho života.

Některé se projeví velmi, jiné se nemusejí projevit vůbec a pouze si je neseme v sobě


[…]


v nemocnici?

29) Je na vás nyní více psychicky navázaný/á?

30) Realizujete rooming in?

31) Jak často dítě navštěvujete, když je v nemocnici? (pokud rodiče nerealizují

rooming in)

32) Je /bylo by odloučení způsobené hospitalizací podle Vás těžší pro dítě nebo pro

Vás?

33) Co vidíte jako optimální pro dítě? Je něco co byste změnili?

IV. Rozhovor s učitelkou

Učitelka č. _________

Rozhovor s učitelkou

1) V jakém typu mateřské školy působíte?

2) Působíte na nějakém konkrétním oddělení v nemocnici?

3) V čem je vaše práce specifická?

4) Jak staré děti jsou u vás nejčastěji?

5) S jakou diagnózou se setkáváte nejčastěji?

6) Musíte k dětem přistupovat jinak než v běžné mateřské škole?

7) Na co si dávat pozor při práci s dětmi, které jsou hospitalizované?

8) Potýkáte se často se špatným psychickým stavem hospitalizovaných dětí?

9) Co je podle Vás účinné pro zlepšení psychického stavu dítěte při/po hospitalizaci?

10) Zdá se Vám, že je přímá úměra mezi délkou hospitalizace a zhoršeným psychickým

stavem dítěte?

11) Je v nemocnici realizován rooming in?

12) Jsou viditelná zlepšení v psychice dítěte prostřednictvím užití rooming in?

13) Snáší podle Vás dlouhodobou hospitalizaci dítěte hůř dítě nebo rodič?

14) Začleňují se děti následkem hospitalizace hůře do kolektivu?

15) Seznamujete děti s lékařskými postupy? Tedy s tím, co je v nemocnici v průběhu

pobytu čeká? Nebo je to na lékařském personálu?

16) Napadají Vás ještě další nebo jiná specifika práce s těmito dětmi?

V. Rozhovor se zdravotní sestrou

Sestra č. __________

Rozhovor s lékařem/zdravotní sestrou

1) V jakém typu zařízení působíte?

2) V čem je Vaše práce specifická?

3) S jakou diagnózou jsou u Vás děti nejčastěji hospitalizované?

4) Má hospitalizace vliv na psychiku dítěte?

5) Je rozdíl v psychické zátěži dle diagnózy?

6) Záleží na závažnosti onemocnění nebo je to individuální, jak dítě vnímá nemocniční

prostředí?

7) Je přímá úměra mezi délkou hospitalizace a zhoršeným psychickým stavem dítěte?

8) Snáší podle Vás dlouhodobou hospitalizaci dítěte hůř dítě nebo rodič?

9) Využíváte názorné pomůcky, abyste připravili děti na to, co je čeká?

10) Co děti snáší nejhůř?

11) Potýkáte se často se špatným psychickým stavem hospitalizovaných dětí?

12) Je vidět zlepšení prostřednictvím rooming in?

13) Jak pracujete s bolestí u dětí? Ptáte se jich na bolest nebo na to, jak se cítí?

14) Jak účinně odbourat strach?

15) Vzpomínáte si na nějaké dítě, které snášelo pobyt v nemocnici a léčbu opravdu špatně?

Jak se projevovalo?

VI. Charta práv hospitalizovaných dětí – Klíma et al. (2016, s. 23)

1. Děti mají být přijímány do nemocnice pouze tehdy, jestliže péče, kterou

vyžadují, jim nemůže být stejně dobře poskytnuta doma, nebo při denní

hospitalizaci.

2. Děti v nemocnici mají vždy právo mít u sebe své rodiče nebo jejich zástupce.

3. Ubytování by mělo být nabídnuto všem rodičům a ti by měli být podporováni v

tom, aby zůstali. Pro rodiče by to nemělo být finanční zátěží a neměli by trpět

ztrátou výdělku. Aby se mohli podílet na péči o své dítě, měli by být rodiče

trvale informováni o chodu oddělení a měla by být podporována jejich aktivní

účast.

4. Děti a rodiče mají právo být informováni způsobem odpovídajícím jejich věku a

úrovni chápání. Měla by být učiněna opatření ke zmírnění fyzického a emočního

stresu.

5. Děti a rodiče mají právo na informovanou účast ve všech rozhodnutích

týkajících se péče o ně. Každé dítě má být chráněno před zbytečnou léčbou a

výzkumem.

6. Děti mají být ošetřovány spolu s dětmi, se kterými mají stejné vývojové potřeby

a nemají být přijímány na oddělení dospělých. Pro návštěvníky dětských

oddělení by neměla platit žádná omezení, pokud se týká věku.

7. Děti mají mít veškeré podmínky ke hrám a odpočinku a vyučování vhodnému

pro jejich věk a stav a mají být v účelném, nábytkem vybaveném a stimulujícím

prostředí, které má být vybaveno v souladu s jejich potřebami.

8. O děti má pečovat personál, jehož vzdělání a zkušenosti mu umožňují reagovat

na fyzické, emoční a vývojové potřeby dětí a jejich rodin.

9. Kontinuita péče by měla být zajišťována týmem pečujícím o děti.

10. S dětmi má být zacházeno s taktem a pochopením a jejich soukromí má být vždy

respektováno.

VII. Desatero hospitalizovaného dítěte – Plevová & Slowik (2010, str. 11)

1. Měj ke mně úctu jako k člověku.

2. Zajímej se o mě upřímně.

3. Povídej mi o lidech v nemocnicích, o provozu oddělení.

4. Nejdříve mi řekni, co se mnou budeš dělat a co ode mě očekáváš.

5. Nezapomeň, že potřebuji ochranu, jistotu a pozornost.

6. Věnuj mi teplý lidský vztah.

7. Můžeš mi cokoliv říct i přikázat, ale vyslechni mě.

8. Nauč mě něco nového.

9. Jsem raději, když svoje povinnosti vykonáváš s milým úsměvem.

10. Zkus vidět situaci mýma očima.