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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 129 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7

Využitelnost pro praxi:

Studentka zvolila téma, kterému je třeba stále věnovat pozornost. Dopady diagnózy dlouhodobého onemocnění
na dětskou psychiku mohou být závažné, v praxi se jim ale často nevěnuje dostatečná pozornost.
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Téma zpracovala autorka komplexně, věnuje se všem důležitým proměnným. Charakterizovala dítě předškolního
věku, pojmy zdraví a nemoc. Velmi dobře je zpracována také problematika samotné hospitalizace.
Adekvátně cituje, užívá vhodné zdroje, text je čtivý na vysoké odborné úrovni.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Studentku limitovala dlouhá doba odezvy pracoviště, kde výzkum realizovala. I přesto se jí podařilo
spolupracovat s dostatečným počtem dětí. U každého dítěte pečlivě zaznamenala důležitá informace. Metody
jejich sběru přizpůsobila věku dětí. Informace získané od dětí velmi vhodně doplnila také rozhovory s učitelkami
MŠ při nemocnici a zdravotními sestrami. Cíl práce se jí podařilo naplnit.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje odborné požadavky na ni kladené. Doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Využijete některé zjištěné poznatky ve Vaší praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 08. 2018